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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na tavení materiálů elektromagnetickou

indukcí ve studeném kelímku. Stanovení podmínek pro tavení vodivých a nevodivých

materiálů. Zhodnocení tavícího zařízení kriteriem 3E a přednosti praktického využití.
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Indukční ohřev, indukční kelímková pec, Maxwellovy rovnice, studený kelímek,

tavení vodivých materiálů, tavení nevodivých materiálů
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Abstract

The present work asi aimed at the induction melting in cold crucible. Setting

conditions for melting of electrical conductive materials and non-conductive materials. The

work includes the use of induction heating in practise and the evaluation criterion 3E.

Keywords

Induction heating, induction crucible furnace, Maxwell‘s equations, cold crucible,

melting of electrical conductive materials, melting of electrical non-conductive materials
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na indukční ohřevy a to především na tavení

materiálů ve studených kelímcích.

V první kapitole bychom se měli obecně seznámit s elektromagnetickou indukcí. Poté

si vysvětlíme tavení materiálů ve studeném kelímku. Zjistíme, jak se mění podmínky pro

tavení elektricky vodivých a nevodivých materiálů a zhodnotíme si indukční ohřevy

kriteriem 3E.
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Seznam symbolů a zkratek

E vektor intenzity elektrického pole [V/m]

F kmitočet proudu v cívce [Hz]

H vektor intenzity magnetického pole [Am]

J vektor proudové hustoty [A/m
2
]

D vektor indukce elektrického pole [C/m
2
]

B vektor indukce magnetického pole [T]

ε0 permitivita vakua [F/m]

εr relativní permitivita prostředí [-]

μ0 permeabilita vakua [H/m]

μr relativní permeabilita prostředí [-]

ρ hustota náboje [C/m
3
]

γ konduktivita (měrná vodivost) [S/m]

ω úhlová rychlost [rad/s]

Ψ elektrický indukční tok [C]

Φ magnetický indukční tok [Wb]

v rychlost šíření vlny prostředím [m/s]

Z měrná hmotnost kovu [kg/m
3
]

VT objem taveniny [kg]

P2 výkon přenesený z induktoru do taveniny [W]
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PL celkové ztráty [W]

Pw tepelné ztráty do stěn kelímku [W]

Pb tepelné ztráty do dna kelímku [W]

Prad tepelné ztráty sáláním [W]

h2 výška kelímku [m]

σ Stefan-Boltzmannova konstanta [W/m
2
K

4
]

qw měrné tepelné ztráty do stěn kelímku [W/m
2
]

qrad měrné tepelné ztráty z povrchu taveniny [W/m
2
]

Matematické operátory

div divergence

grad gradient

rot rotace

 Hamiltonův operátor

Zkratka

ISM Induction Skull Melting Indukční tavení ve studeném kelímku
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1 Přednosti tavení materiálů elektromagnetickou
indukcí

1.1 Tavení materiálů elektromagnetickou indukcí

Indukční ohřev lze použít pouze u elektricky vodivých materiálů. Indukční zařízení se

skládají z cívky, kterou protéká střídavý proud, ze zdroje a vsázky, která přijímá

elektromagnetické vlnění vyzářené cívkou. V podstatě je to vzduchový transformátor, kde

cívka představuje primární vinutí a vsázka sekundární, spojené nakrátko. Jestliže prochází

rovinným zářičem proud, vzniká v okolní oblasti elektromagnetické vlnění. Při průchodu

proudu válcovým zářičem vzniká v jeho okolní oblasti válcové elektromagnetické vlnění.

Prochází-li pak střídavý proud válcovou cívkou, vyzařuje do své dutiny válcové

elektromagnetické vlnění.

Teplo vzniklé ve vsázce je dopravováno střídavým magnetickým polem. Vsázka se

tedy zahřívá nejvíce z celé soustavy – vše ostatní může být studené. Vzniklé teplo přímo ve

vsázce je tedy velká výhoda indukčního ohřevu. Indukční ohřev umožňuje nezvykle

vysoké měrné příkony do vsázky. Správně zvoleným kmitočtem proudu, který napájí

ohřívací vinutí a v jehož magnetickém poli je vsázka, můžeme vhodně ovlivňovat i

rozložení tepla ve vsázce. Tyto výhody přispívají k tomu, že indukční ohřevy získávají

stále větší uplatnění, např. ve strojírenství a metalurgii.
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Obr. 1.1: Princip indukčního ohřevu [11]

1.2 Maxwellovy rovnice

Pro další popis indukčního ohřevu, je nutné odvodit vlnové rovnice pro šíření

elektromagnetického vlnění, které vycházejí z Maxwellových rovnic. Maxwellovy rovnice

popisují elektromagnetické pole v každém bodě prostoru.
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Tyto integrální rovnice jsou ovšem pro popis elektromagnetického pole velmi složité a

kvůli zjednodušení se převádějí na diferenciální tvar použitím Stokesovy a Gauss-

Ostrogradského věty.
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Stokesova věta popisuje integrál daného vektoru po uzavřené křivce, který je roven

plošnému integrálu z rotace uvažovaného vektoru. Gauss-Ostrogradského věta vychází z

toho, že plošný integrál daného vektoru přes uzavřenou plochu je roven objemovému

integrálu z divergence daného vektoru. [8]

, (5)

, (6)

, (7)

, (8)

kde [F/m]

[H/m]

Z Maxwellových rovnic lze odvodit obecné rovnice šíření elektromagnetického vlnění,

vztah (9) popisuje tvar magnetické složky a (10) tvar elektrické složky, v prostředí

s konstantními γ, εr, μr. Převážně se ovšem vyskytuje prostředí vodivé, kde lze zanedbat εr.

Pro nevodivá prostředí lze zanedbat γ. [8]
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Kde představuje Laplaceův diferenční operátor vektoru H.
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Úpravou vlnových rovnic získáme pro vodivé prostředí [8]:

(11)

(12)

Pro nevodivé prostředí přejdou rovnice obdobně [8]:

(13)

(14)

Pokud rovnice pro nevodivá prostředí upravíme na tvar [8]:
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Podle definice vlnové rovnice v trojrozměrném prostoru je součinitel u a

roven . Poté platí vztah pro rychlost šíření vlnění v daném prostředí [8]:
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1.3 Přednosti tavení

 Základní výhodou tohoto způsobu tavení je možnost dosahovat procesních teplot až

3000ºC bez zásadních omezení. Tavit lze tedy materiály s vysokým bodem tavení,

například oxidy, keramiky, skla.

 Vysoká čistota procesu, protože vlivem intenzivního chlazení vsázka nepřijde do

styku s materiálem kelímku. V kelímku se na stěnách vytváří slabá tuhá vrstva (skull)

z vlastního taveného materiálu, která zabrání kontaminaci samotné taveniny.

 Můžeme tavit v různých atmosférách, které mají pozitivní vliv na průběh procesu.

Nejvyužívanější je tavení ve vakuu nebo inertní atmosféře, kdy se ve vsázce nezvyšuje

objem kyslíku. Zároveň odpadá i použití některých nebezpečných plynů.

 Jelikož se vsázka taví vlivem elektromagnetického pole, je eliminováno použití

elektrod. Na rozdíl od tavení obloukového ve vakuu, kdy vyžadujeme použití elektrod,

lze při tavení ve studeném kelímku využít odřezky, desky, třísky i další formy vsázky.

 V taveném materiálu dochází k pohybu částic, kvůli elektrodynamickým silám. Tím

se vsázka intenzivně promíchává v celém svém objemu. Nečistoty přirozeně

vyplouvají k povrchu taveniny, což způsobí jejich odpaření nebo se připojí k

neroztavené části vsázky. Dosahujeme tak vysokých čistot taveného materiálu.

 Tavení vsázky elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku je také optimální

metodou pro tavení elektricky nevodivých materiálů z hlediska elektrické účinnosti,

která u nich dosahuje až 95 %.

 Správnou volbou kmitočtu a amplitudy budícího proudu lze výrazným způsobem

zefektivnit proces tavení.


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 Tato metoda se využívá i pro řízenou krystalizaci materiálů. Není potřeba obsluhy,

jelikož je proces tavení a krystalizace nepřetržitý. Když budeme porovnávat tuto

metodu s jinými technologiemi, zjistíme, že tímto postupem můžeme vytvářet

mnohem větší krystaly. U směrové krystalizace při teplotě 2800ºC lze produkovat

křišťálově čistý krystal, který představuje náhradu skutečného diamantu. My ho známe

jako zirkon a oproti přírodnímu je jeho cena mnohokrát nižší.

 Proces dále umožňuje snadnější přidávání přísadových materiálů a legování.

Můžeme třeba přidávat přísadový materiál rovnou do taveniny, a to i při velkých

objemech.


[…]


v kelímku musí přenést z induktoru do taveniny, platí:

, (20)

kde

. (21)

Energie Q2 je nezbytná pro přeměnu výchozí teploty na teplotu tavení a současně mění

pevné skupenství na kapalné. Dále vyjadřuje ztráty v kelímku, které se dělí na ztráty

vedením do stěn (Pw), dnem kelímku (Pb) a na ztráty sáláním z povrchu taveniny do (Prad).

Tepelné ztráty do dna kelímku lze zanedbat díky dokonalé izolaci dna a zohledníme

pouze ztráty vedením do stěn kelímku:

. (22)

Tepelné ztráty z povrchu taveniny:

(23)

Vytvoření krusty v důsledku tavení oxidů zabraňuje přidávání dalších materiálů a je

třeba vrstvu odstranit. Používají se k tomu keramické tyče.

Velkou výhodou technologie je odpařování kontaminací a právě vytvořená vrstva

může bránit tomuto odpařování. Můžeme také omezovat vliv nežádoucích příměsí (chlór,

síra, dusík, atd.), když netavíme vsázku ve speciální atmosféře. Měli bychom také dávat

pozor na tlak par a velikost teploty, které ovlivňují rychlost odpařování. Pokud by byla

rychlost příliš vysoká, došlo by ke ztrátě vzájemného působení mezi cívkou a taveninou,

následně k zastavení ohřevu a zahájení procesu krystalizace.
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Je-li vsázka správně roztavena a dosahujeme hodnot, které potřebujeme, je třeba začít

s chladícím procesem. Můžeme postupně snižovat napětí nebo můžeme rovnou odpojit

zdroj. Když se tak stane, dochází k tuhnutí, popřípadě ke krystalizaci. Na základě

pomalého tuhnutí směrem od stěn kelímku do vnitřku dochází k vytvoření skleněné

kompozice. Proces spontánní krystalizace nastává u polykrystalických ingotů a mezi

nejpoužívanější metody krystalizace patří metoda směrového tuhnutí a Czochralského

metoda.

4 Hodnocení tavicího zařízení kriteriem 3E

4.1 Energeticky

Co se týče energetického hlediska, je nejdůležitější především příkon, který má

hlavní vliv na tavení. Například odporové pece vyžadují větší příkon než je tomu u

indukčního tavení. Obloukové pece jsou znevýhodněné tím, že u nich dochází k různým

proudovým rázům, což se u indukčního tavení neděje. Na druhou stranu, u indukčního

tavení je velká náročnost na síť, vzhledem k tomu, že většina indukčních pecí je

jednofázových, dochází v síti k nesymetrii. Pak je nutné využití symetrizačního členu pro

připojení na trojfázovou síť.

4.2 Ekonomicky

Indukční tavení je výhodné hlavně díky velké životnosti, nejsou zde žádné elektrody

a nedochází tedy k opalování. U obloukových pecí je potřeba častých výměn a

rekonstrukcí. Co se týče pořizovacích nákladů, tak jsou indukční pece dražší než třeba

obloukové. Při indukčním tavení je třeba použít vhodné frekvence, proto musí být

vybaveny frekvenčními měniči, což se odrazí i na finančních nákladech. Další výhodou

indukčního tavení je to, že tavený materiál se ohřívá zevnitř, tím dosahuje požadované

teploty rychleji a navíc rovnoměrně. Rozptylové elektromagnetické pole způsobuje

přídavné ztráty zařízení, proto musí být indukční pece vybaveny stíněním. Stínění může

být tvořeno například svazky transformátorových plechů.
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4.3 Ekologicky

Když srovnáme indukční tavení například s tavením v plynové peci, je indukční

tavení ekologičtější, zejména proto, že zde nedochází k uvolňování oxidů a dusičnanů

z povrchu vsazky, ty jsou zdraví škodlivé a nebezpečné. Do provozu se většinou umísťují

indukční pece spolu s obloukovými. V indukčních pecích probíhá tavení při nižších

teplotách než je tomu u pecí obloukových. Kovový prach se sice uvolňuje z vsázky v obou

pecích, ale vyšší provozní teplota u pecí obloukových znamená uvolňování menších

částeček, které jsou mnohem nebezpečnější pro vdechnutí. Kovový prach se z těla neumí

vyloučit a usazuje se ve tkáni.

Závěr

V praktickém využití jsou indukční kelímkové pece, převážně používané v hutnickém

nebo slévárenském průmyslu. Kvalitativně jsou na tom materiály vzniklé z indukčního

ohřevu velmi dobře. Díky neustálému promíchávání mají slitiny vysokou jakost. Účinnost

tavení je ovlivněna správnou volbou frekvence a je také ovlivněna vlivem použitého

stínění, které omezuje ztráty v konstrukci tavící pece. Jako stínění je výhodnější, s ohledem

na účinnost tavení, použít svazky transformátorových plechů než stínění vodivým plášťem.

Dále bychom měli zmínit i indukční prohřívací zařízení. Například v průmyslech

zaměřených na kování bývá velký problém, aby byl materiál správně a hlavně rovnoměrně

zahřátý. Indukční prohřátí vylepšilo staré metody, kdy se používaly plynové nebo palivové

pece. Ohřev materiálu se použitím indukčních ohřevů výrazně zrychlil a navíc nedocházelo

k oxidaci materiálu na povrchu. Největší výhodou je, že teplo vzniká přímo v ohřívaném

materiálu, a proto je metoda indukčního tavení velmi ekonomická.

Použití technologie se studeným kelímkem je poměrně nové, avšak do budoucna bude

jistě získávat stále častější uplatnění. Jak uvádím v předchozích kapitolách, vytvořené

produkty dosahují velmi vysokých čistot, teploty tavení dosahují hodnot až 3000°C a je

zde i možnost tavit elektricky nevodivé materiály. Dle mého názoru je použití indukčního

tavení výhodné a bude se jistě dále zdokonalovat.
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