Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přednosti tavení materiálů elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku
Student: Martin LÉBL Std. číslo: E13B0050P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná závěrečná bakalářská práce studenta Martina L é b l a je zaměřena do oblasti tavení materiálů elektromagnetickou indukcí v t.zv. studeném kelímku. Práce je vypracována na 34 stranách s textem, obrázky a tabulkami, autor splnil body zadání obsažené v "Zásadách pro vypracování bakalářské práce" v celém rozsahu, její obsah i forma jejího zpracování odpovídají zájmu studenta o zadané téma a o jeho řešení. Bakalářskou práci studenta Martina Lébla, jeho přístup a projevenou aktivitu při jejím řešení hodnotím celkově známkou **v ý b o r n ě**.

Dotaz:

Jaké podmínky by mělo splňovat pracoviště - laboratoř při provozování "studeného kelímku" ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2015

.....
podpis vedoucího práce